
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  705  DEL  26/07/2023

OGGETTO

SISTEMA  BIBLIOTECARIO  PROVINCIALE:  ACCERTAMENTO  QUOTA  2023  E 
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1212 DEL 22/12/2022



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

i  Comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  costituito,  già  dal  1993,  il  Sistema 
Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  è  definito  e  regolato  da  una 
Convenzione  che  stabilisce  le  finalità,  gli  obiettivi  e  le  modalità  di  partecipazione  ed 
adesione dei diversi enti al Sistema Bibliotecario, che è stata approvata con deliberazione 
del Consiglio provinciale n. 17 del 26 novembre 2020;

con determinazione dirigenziale n. 1212 del 22/12/2022 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
dell'appalto riguardante la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di  
Reggio Emilia per un periodo di  21 mesi  dal  1 aprile 2023 al  31 dicembre 2024,  con 
eventuale rinnovo ed opzione di proroga;

con  determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  definitiva  non  efficace  n.  175  del  
09/03/2023, la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia 
per un periodo di 21 mesi dal 1 aprile 2023 al 31 dicembre 2024 è stata affidata in appalto 
all'operatore economico Camelot Società Cooperativa Sociale di Reggio Emilia, Codice 
Fiscale e P.IVA 01558210355;

il  Comune di Albinea, con lettera del 15/12/2022 prot. 0020663/7.6, ha comunicato che 
con Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1839 del 02/11/2022 è stato 
assegnato  all’intervento  “Una  comunità  chiamata  Biblioteca”,  presentato  sul  piano 
bibliotecario 2022 dal medesimo Comune quale Ente Capofila per il Sistema Bibliotecario 
Reggiano,  un  contributo  di  euro  45.000,00,  e  che  il  Comune  stesso,  a  seguito  della 
rendicontazione, provvederà a trasferire tale contributo alla Provincia di Reggio Emilia per 
l’utilizzo delle risorse a favore del Sistema bibliotecario provinciale;

tale importo di euro 45.000,00 è stato accertato con la determinazione dirigenziale n. 1212 
del 22/12/2022 sopra riportata al Titolo 2, Tipologia 101, sul Bilancio di Previsione 2023-
2025, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 234 che verrà inserito nel PEG 2024, 
accertamento n. 43/2024;

in data 22/07/2023 il Comune di Albinea ha emesso mandato di pagamento n. 2792 di  
euro  45.000,00,  titolo  del  pagamento  “Contributo  nell'ambito  della  Legge  Regionale 
18/2000  per  il  progetto  'Una  Comunità  chiamata  biblioteca'  promosso  dal  sistema 
bibliotecario della Provincia di Reggio Emilia”, a favore della Provincia di Reggio Emilia;

Determinazione N. 705 del 26/07/2023 
pag. 2/4



Ritenuto pertanto di: 

annullare l'accertamento n. 43/2024 assunto con determinazione dirigenziale n. 1212 del 
20/12/2022 al Titolo 2, Tipologia 101, sul Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2024 
ed al corrispondente capitolo 234 che verrà inserito nel PEG 2024;

accertare l'importo di euro 45.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei 
conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al 
corrispondente  capitolo  234 del  PEG 2023,  con esigibilità  2023 e,  a  norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che:

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento,  è  il  sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il 
PNRR e gli Investimenti;

ai fini del  controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, di  annullare l'accertamento n. 43/2024 assunto 
con determinazione dirigenziale  n.  1212 del  20/12/2022  al  Titolo  2,  Tipologia 101,  sul 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 234 che 
verrà inserito nel PEG 2024;

di  accertare l'importo di euro 45.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano 
dei conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, e 
al corrispondente capitolo 234 del PEG 2023, con esigibilità 2023 e, a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata NON RICORRENTE;

di dare atto che il  responsabile del procedimento, ai  sensi  dell'art.  31 del Codice, per 
l'appalto in argomento, è il sottoscritto dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale 
per il PNRR e gli Investimenti.

Determinazione N. 705 del 26/07/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 705 del 26/07/2023 
pag. 4/4


